Πρωτοστάτης, *primaugustus*. Nullum ministerium habet, quia non functio est palatio militans: sed dignitas honoraria, quam non ministerii aut ordinis necessitas facit, sed imperatoris εὐδοκία.

Μέγας χαρτουλάριος, *magnus chartularius*. Equum imperatoris a protostratore susceptum, etc. Vide quæ supra in protostratore dicta sunt. *Stallmeister* Germanis dici putat scholiastes. Zonaras in Leone Isauro, tomo tertio *Annalium* posterioribus temporibus τὸν τῶν βασιλικῶν ἱεροκόμων ἐπιστάτουντα appellatum tradit.

Πριμικήριος αὐλῆς, *aulæ primicerius*. Habet quidem in circumstatione administrationem, qualem ante diximus, ordine vero collocat etiam omnes qui in aula sunt. Ut enim princeps suum quisque et constitutum locum ad circumstandum habet: sic etiam ordines qui in aula sunt, singuli proprium suum locum obtinent.

Πρωτοκονηγός, *venatorum princeps, jägermeister*. Imperatore conscendente equum nemo alius præter hunc stapiam tenet cum præsens est. Præest vero iis venatoribus, qui curatores canum appellantur. Quod si quando imperatoris, cum in venatione est, vestem aliquam sanguine aspergi contigerit, eam hic venator accipit ex beneficio.

Ἡράτωρ δήμου, *prætor populi*. Nullam administrationem habet in aula palatina, sed in urbe, et urbanam solum.

LECTORI.

Nilus et Christodulus fæta nomina sunt, quæ apud veteres in dialogis et epistolis plurimâ. Christodulus mihi Cantacuzenus est, utpote qui curis illustribus defunctus, decursisque vitæ palatinæ malefidis honoribus, Christo sibi in posterum vacare statuens, nobilem illam servitutem amplexus est, quæ mera viri sapientis libertas haberi debet. Nilus, a quo se ad scribendum impelli fingit, monachi nomen, ut cuius vis obvium est.

ΝΕΙΛΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΩ.

Ἐπειδὴ σε βούλεσθαι εἶξαι μηδὲν τῶν ἡμετέρων ἀγνοεῖν, εἰ καὶ μηδὲν τι γενναῖον ἔχοιμεν, λέγειν, ἔγωγε ἕνασι: σιωπᾶν οὐ θέμις· εἴσθαι τοὺς περιπάτους οὓς ἑκάστοτε μετὰ τῶν φίλων ποιοῦμεθα· ἐν οἷς πολλά, τὰ μὲν σπουδῆ, τὰ δὲ παιδιᾶ προσήκοντα λέ-

D I NILUS CHRISTODULO S.

Quoniam probe scio te res nostras omnes, quales quales, etiam avere cognoscere, desiderio tuo morem geram: tacere enim non licet. In quotidianis ambulationibus, quas, quod te non fugit, cum familiaribus conficere consuevimus, multi nobis

sermones, et eorum partim graves ac serii, partim hilares ac jocosi incidere solent. Forte evenit, ut quibusdam de bello imperatorum disserentibus, quoniam modo primitus conflatum, ac tantis postea incrementis auctum: et quid tandem generosas illas animas ad naturam exuendam impulisset: ab utro præterea belli inferendi initium, et hinc, an ille ad reconciliationem concordiae propensior paratiorque fuisset, avum hi, nepotem illi in reprehensionem veerent. Qua ego dissertatione commotus, eos desiderii condempnavi, qui inde a primordio singula explore percepta animoque comprehensa cum haberent, nullam eorum memoriam posteritati reliquissent. Sed et de his quoque in utramque partem ratiocinari possumus, id quod de discipulis Euclidis sicut (1). Te porro nos hac molestia expedire, et summa cum brevitate quæque sub imperatoribus illis, quæque nostro ævo contigerunt exponendo, tanquam compendiarum via ad veritatem solam liquido percipiendam deducere, æquitatis ratio postulat. Tu enim et quandiu publico functus es munere (2), salus imperii fuisti: et hodie posteaquam decursis honoribus tui ipsius esse coepisti (3), vitam et mores tuos veritatis ac justitiæ exemplar (4) effecisti.

Jacobi Pontani notæ.

(1) Locus tenebrosior, quem sic explicandum opinor. Qui bellum inter avum et nepotem gestum, cum haberent perspecta et comperta omnia, scriptis tamen non commendarunt, eorum consilium vel laudare licet, vel reprehendere: sicut de Euclidis sectatoribus dicitur: nempe illos solitos διπλά λογίζεσθαι. Nam Euclides ille Megarensis atque Socraticus, princeps et parens philosophorum quorundam fuit, qui, quod disputatores contentiosissimi essent, et in contradicendo liberi, ἐριστικοί sunt appellati, ut docet Laetius. Est autem contentiosorum ingenium probare, quæ alii improbant, et improbare quæ alii probant. Placet enim articulum τῶν genere virili, de discipulis, non de dogmatis Euclidicis accipere: ut personas cum personis potius, quam personas cum re comparare videatur. Porro τὸ ἐκείνων ad Andronicos imperatores (ut sensus sit, quasitum esse ab illis, uter horum bello causam et originem attulerit, et in utramque partem de iis disputari posse, sicut de Euclidis placitis solet) apte referri posse arbitror.

(2) De officio magni domestici, seu megadomestici intelligendum est. In quo tantum potestatis et auctoritatis habuit (etsi id non ratione officii) ut imperium penes Andronicum Junioem nomine solo, penes ipsum re fuisse appareat, lib. II potissimum. Nec semel ipsemet summam rempublicam etiam Andronico superstite ab se administratam gloriatur. Qui autem Græca vel primoribus labris attigerunt, eos non fallit, vocem πράγματα frequenter in eo solere poni, in quo respublica et imperium ponantur. Porro verbum σωτηρία etiam ei tempore tribuendum est, quo partim ut tutor impuberum Andronici filiorum, partim ut imperator postea communi præfuit. Sed ut hæc, ita quæ sequuntur ad alium neminem, quam ad Cantacuzenum pertinent. Αὐτοῦργόν enim nominat, qui res scilicet ipsas gesserit; et addit: Οὐκ ἀγνοήσεις δήπου τὰ σά, non utique ignorabis res tuas.

(3) De monachismo Cantacuzeni hæc interpretor, quem se medullitus expetere toties testatur,

ἄγεται. Ἐν τούτοις τινῶν τῶν τῶν βασιλέων διεξιόντων πόλεμον, ὅπως τε τὴν ἀρχὴν συνέστη, καὶ ἤκμασεν εἰς τοσοῦτον, καὶ τί τὸ πείσεν τοὺς γενναίους ἀγνοῆσαι τὴν φύσιν· καὶ πότερος αὐτῶν μάχης ἤρξατο· καὶ τίς πρὸς διαλλαγὰς ἐξύτερος, ὁ μὲν τὸν πάππον, ὁ δὲ τὸν νεώτερον αἰτίαις ἐνέχεσθαι ἤξιον. Ἐγὼ δὲ ἀκούων, ἐπιλήγην τοῖς λόγοις, ῥαθυμίαν κατεγνωκίως τῶν ἀνδρῶν, οἱ παρηκολουθηκότας τοῖς πράγμασιν ἐξ ἀρχῆς, οὐ κατέλιπον τῷ βίῳ τὴν τῶν πεπραγμένων διήγησιν· ἀλλ' ἔστι καὶ περὶ ἐκείνων διπλᾶ λογίζεσθαι, καθάπερ καὶ περὶ τῶν Εὐκλείδου φασίν. Ἀλλὰ σὺ δίκαιος ἀνείης ἀπαλλάττων πραγμάτων ἡμᾶς, τὰ τε ἐπὶ τῶν βασιλέων, τὰ τε ἐφ' ἡμῶν γεγονότα διδάξας. Τὸ δ' ἂν γένοιτο, ἐπιτομωτάτη χρησάμενος ἑδῶ τινι συγγραφῆς, δι' ἧς μόνως ἐξεστὶ τάληθες εὔρεσιν· καὶ ὅτε γὰρ τὰ κοινὰ διετέλει; πράττων, σωτηρία τοῖς πράγμασιν ἦσθα· καὶ νῦν σαυτοῦ γεγονῶς, ἀληθείας καὶ δικαιοσύνης παράδειγμα τὸν βίον κατέστησας τὸν σαυτοῦ. Ὡς μὲν οὖν τῶν γεγονότων καὶ νομιζόμενος καὶ ὢν αὐτοῦργός, οὐκ ἀγνοήσεις δήπου τὰ σά· ὡς δὲ μηδὲν τῆς ἀληθείας διὰ βίου πρότερον ἠγησάμενος, τάληθες εἶρεῖς· ὡς δὲ ῥαθυμίαν ἐξορίσας παντάπασι τῆς ψυχῆς, οὐ λογιῆ τὸν ἐπὶ τῷ πράγματι πόνον. Ἔστι δὲ καὶ εἰς παράδειγμα τὴν ἡμετέραν ἐκτελεῖαν ἀνενεγχεῖν.

et sub finem libri IV, cap. 42, cum conjugæ amplectitur. In eo vite cursu maxime licet homini suum esse, secumque habitare, nec se extra quaerere. Libro III, ubi de eadem re agitur, ἀφανεῖα συζήσω τὸν πάντα βίον, κατ' ἐμαυτὸν διάβητον· vitam ignotus vitæ reliquam, et vitam mihimetipsi. Quinque autem argumentis fingitur Nilus quidam, amicus Christodulo (hoc est, Joanni Cantacuzeno Christi servo) hanc historicam descriptionem suadere ac persuadere. I et II, quia vir illustrissimus atque optimus est, quales scriptores ipsi historiae auctoritati atque ornamento sunt. Bene namque Euripid. *Hecuba*:

... λόγος γὰρ ἐκτ' ἀδοξούντων ἰὼν
Κάκ τῶν δοκούστων, αὐτὸς οὐ ταυτὸν σθένει.

... quod a levibus profecta oratio,
Et a probatis, non idem valet eadem.

III, quis non spectator modo illarum rerum, quod satis fuisset, sed actor quoque fuit. — IV, quia veritatis amantissimus: multi enim historici multa mentiti sunt mentiunturque (memini illius Senecæ ex libro quarto *Questionum naturalium*, cap. 30: *Historici cum multa mentiti sunt ad arbitrium suum, unam aliquam rem nolunt spondere; sed adjiciunt, Penes auctores fides erit*), ac proinde qui historiam conscribant, minime digni, cujus prima lex, ne quid falsum audeas, neu quid verum non audeas. — V, quia laborem non oderit; ut nonnulli, quos a præclaris negotiis segnitie præcipue deterret, cum ingenuis ipsa rerum difficultate crescat animus. Vel dicamus, Nilum tribus vii rationibus: quod rerum ipsarum actor, quod verax, quod impiger, quarum priores duæ ex illis: *Tu enim quædam, etc.*, colliguntur.

(4) Veritas et justitia hic idem sonant, quod sæpissime in divinis Litteris, quarum hunc auctorem esse perstudiosum, et amare sacras illas loquendi formas, certum est: *Ambulare in veritate, Facere veritatem et justitiam, Sic docet nos implere omnem justitiam*, nihil sunt aliud, quam colere sanctimoniam, et omni virtute excellere. Aristoteles item v

Ἄν τε γὰρ τοὺς ἐξώθεν, ἂν τε τοὺς ἡρατέρους ἤγε-
μόνας ἐνθυμηθῆς, οὐδαμῶς ἀτιμάσεις τὴν ἱστορίαν
καὶ αὐτοὶ γὰρ κακίνοι ἐπὶ τῷ συγγράφειν καθῆκαν
ἑαυτοὺς, οὐ μικρὰ πὺν ἀνθρώπινον βίον ἐκ τοιούτων
ὀνήσειν οἰόμενοι. Καὶ ἀπλῶς δὲ εἰπεῖν, οἱ μὲν ἤθικοι
τῶν λόγων, ὅσοι ἢ ἀρετὴν ἐπέφησαν ἢ κακίαν διέ-
θαλον, καλοὶ τὲ εἰσι καὶ θαυμάζεσθαι δίκαιοι· εἰ δὲ
καὶ δυνατὸν κατὰ τοῦτους τοὺς ἀνθρώπους βῶναι,
ἐνταῦθα δὲ πολὺς ὁ λόγος, τινῶν ἀξιούντων μὴ δύ-
νασθαι τὰ πράγματα διὰ τέλους συμβαίνειν τοῖς λό-
γοις. Οἷς δὲ ἐμέλι,σε πράξεις ἀνδρῶν ἀναγράφειν,
ἐξ ὧν ἀρετὴν καὶ κακίαν, τὴν μὲν ἔστιν ἐλέσθαι,
τὴν δὲ φυγεῖν, τοῖς τοιούτοις ἀντιλέγειν οὐ πάνυ τοι
ῥῆδιον, ὅτι μὴ λογισμοῖς, ἀλλὰ πράγμασι πεῖθουσι·
οἷς ἐρίζειν μανία σαφῆς. Ὡς οὖν τὰ μέγιστα ὀνήσεων
τῶν ἀνθρώπινον βίον, ἂν μὴ κατ' ἐλπίδας τὰ παρ-
όντι ἐκθῆ, ἐξ ὧν ἔστι τοὺς τε ἄλλους εὖ ποιεῖν, καὶ
τὸ σαυτοῦ διασώζειν ἤθεας, ἐλαῦ.

amussi (8) actiones suas dirigere, de eo magna quæstio est: censentibus nonnullis, quæ sub actionem cadunt, orationi usque ad ultimum non posse exæquari. At quibus cordi fuit res gestas et facta litteris persequi, uade cum virtute conjuncta ad imitandum eligas, cum scelere implicata devites, contra illos **3** dicere difficile est; quod non rationum conclusionibus, sed rebus ipsis persuasionem signunt; quas impugnare aperta insania est. Quare ut plurimum vitæ humanæ commodaturus, si presentia spem fecerint (9), tu ea tibi sumito, per quæ et aliis benèfacias, et animi ingenium conserves.

Jacobi Pontani notæ.

Νικομαχείων illud Theognidis in *proverbum* abi-
isse ait:

Ἐν δὲ δικαιοσύνη συλλήθεθ' ἅσ' ἀρετ' ἴσθι.

Justitia in sese virtutes continet omnes.

(5) Quod nimirum ad iii et iv libros attingit, quæque et supra intellexit, illis verbis, *quæque vestro avo contigerunt*. Quæ enim libro secundo narrantur, etsi ejus res sunt propemodum omnes, tamen non etiam ejus nomine, quemadmodum reliquæ, patratæ sunt. Omitto, multa exponi etiam in primo, a Cantacuzeno gesta magnifice, sapienter, fortiter ac feliciter, ut pene majorem partem ejus solius, quam Andronici Junioris historia censeret possit.

(6) Qui de rebus suis ipsimet historiam contextuerunt, seu exercitus duxerint, seu non duxerint, proferri possunt alieni a vero Deo Xenophon, Julius Cæsar, Adrianus, ut a Spartiano traditum est, tam cupidus fuit famæ celebris, ut libros vitæ suæ a se scriptos libertis suis litteratis dederit, jubens ut eos nominibus suis publicarent. Arrianus in Periplo Rubri maris. Multa de se Judæi duo, Josephus in libris *De bello Judaico*, et libro de Vita sua; Philo, *De legatione ad Caium*; imo et antiquissimi illi Moses et Josue Israelitarum duces. Inter Christianos divus Augustinus in libris *Confessionum* non pauca de se memorat. Item Carolus IV imperator Vitam suam descripsit; multi duces navigationes suas et bella in India, quidam peregrinationes suas. Est autem prope idem, cum filii parentum res et facta conscribunt: quod Anna Alexii Comneni imperatoris Constantinopolitani filia crudite et eleganter præstitit. Quæ historia nondum est, quod sciam, Latine edita. Quadrat huc locus M. Tullii ex epistola ad Luceium libro quinto: *Logar fortasse facere, quod nonnulli sæpe reprehendunt. Scribam ipse de me, multorum tamen exemplo, et clarorum virorum. Sed, quod te non fugit, hæc sunt in hoc genere vitia, et ut verecundius ipsi de se scribant necesse est, si quid est laudandum, et prætereant, si quid forte reprehendendum*

Quando igitur rebus gestis te non ut spectatorem, sed ut actorem interfuisse constat, quæ tibi acciderunt (5), ea profecto nescire non potes. Dein, quia in omni vita nihil duxisti veritate antiquius, nihil ab ea alienum memorabis. Ad extremum, quia tota de mente socordiam fugasti, quid laboris sit ista litteris amplecti, non reputabis. Nee verò primus, nulloque exemplo facturus es, quod abs te contendimus. Etenim sive ad extraneos, sive ad nostrates (6) belli duces animo te et cogitatione convertas, genus hoc scriptionis minime contemnes. Nam et hi et illi non parum inde humanæ societati consultam iri arbitrautes, huc pariter se demiserunt. Atque ut simpliciter et ingenue dicam quod sentio, morales commentarii, quot-

quot (7) aut virtutem efferunt, aut vitiositatem insectantur, egregii et in admiratione merito ponendi sunt: verum, possintne homines illorum

est. In quem locum nominat Paulus Manutius ex Plutarcho L. Sullam, qui Commentariorum libros viginti duos de rebus suis composuit. Item M. Scaurum principem illum senatus, qui tres libros de Vita sua præscripsit, quos memorat Cicero in Bruto, et Tacitus in Vita Agricolæ soceri sui. Etiam P. Rutilius, forsitan æmulatione permotus, vitam suam litteris mandavit.

(7) Fortasse eo respicit, quod Cantacuzenus præter illas apologias Christianismi adversus Mahometanos et Judæos, quas habemus, etiam paraphrases in aliquot Aristotelis libros Ethicorum conscripsisse fertur, idque opus in Veneta bibliotheca exstare dicitur. Ut ita præterita ejus scripta cum futuris, minora cum majoribus, si fructum spectes, componantur.

(8) Hæc adversum Stoicos, ut mihi videtur, qui sapientem informant, qualis nunquam exstitit, quod quidem in Senecæ libris clarissime licet perspicere, cujus tamen vita mollior fuit, adeo facilius est magna et mirabilia dicere, quam facere. Plutarchus, quanquam et ipse Stoicus, haud æque rigidus est. Pulchre, ut omnia, M. Tullius in Lælio: *Sed hoc primum sentio, nisi in bonis amicitiam esse non posse: neque id ad virum reseco, ut illi, qui hæc subtilius disserunt, fortasse vere, sed ad communem utilitatem parum. Negant enim quemquam virum bonum esse, nisi sapientem. Sit ita sane. Sed eam sapientiam interpretantur, quam adhuc mortalis nemo est consecutus. Nos autem ea quæ sunt in usu, vitæque communi, non ea quæ finguntur aut optantur, spectare debemus. Et Offic. 1: Vivitur enim non cum perfectis hominibus pleneque sapientibus, sed cum iis, in quibus præclare agitur, si sint simulacra virtutis. Hæc ille. Laudari debent Peripatetici, qui mediocritatem quamdam exigunt, et virtutem ponunt in medio, quod vult Horatius illo versiculo: Virtus est medium vitiorum, et utrinque reductum.*